
Municipalità 3
Stella S. Carlo all'Arena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1531/2023/36 del 24 ottobre 2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 17, co.1 e 2 del D. Lgs 36/2023

all'Associazione MusiCapodimonte con  sede  in  Napoli  alla  Via  Miano  2,  -C.F.  95243730637-

Presidente:Aurora  De  Magistris, per l'organizzazione  di  un  evento  musicale con offerte  gastronomiche,

progettazione grafica, ufficio stampa e service audio luci, dal titolo “Viva la Pineta”, da tenersi in data 27

ottobre 2023, nei giardini Baden Powell in Viale dei Pini.

Assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  l'importo  complessivo  di  €  4.977,60

(quattromilanovecentosettantasette/60), di cui imponibile € 4.080,00 ed IVA al 22% pari ad € 897,60, da

imputare sul capitolo di spesa sul capitolo 10.31.54, art. 3, codice di bilancio 07.01-1.03.02.02.999, Bilancio

2023-2025, annualità 2023.  

CIG: Y343CFCE14

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308



Il  Direttore della Municipalità 3 del Comune di Napoli

Richiamate: 

-  la  deliberazione  consiliare  n.  27  del  15/05/2023/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP –

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000);

- la deliberazione consiliare n. 40 del 19/06/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP;

- la deliberazione consiliare n. 42 del 04/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025; 

Premesso:

- che l’Amministrazione Comunale ha chiesto di attuare una serie di iniziative di carattere culturale, artistico

e  musicale  finanziando  detti  eventi  attraverso  lo  stanziamento  di  risorse,  con  fondi  a  ciò  destinati

dall'Assessorato al Turismo alle singole Municipalità;

- che alla Municipalità 3 è stata assegnata la somma di € 30.000,00 sul seguente capitolo sul bilancio 2023-

2025 – annualità 2023:

Capitolo Art. Cod. Bilancio Descrizione

103154 3 07.01-1.03.02.02.999 Eventi Natale e Capodanno 2022/2023 finanziati da Imposta di

soggiorno Cap. E. 100101

- che, con delibera di Giunta Municipale n. 11 del 26.09.2023, l'organo municipale ha manifestato la volontà

di realizzare attività ed eventi di carattere culturale, musicale ed artistico, nel territorio della Muncipalità 3

con la finalità di valorizzare detto territorio e le attività commerciali ed artigianali, in favore dei cittadini,

attraverso lo stanziamento di somme, a valere sul capitolo 103154/3, trasferite dall'Assessorato al Turismo;

Dato atto che

- l’iniziativa in argomento rientra tra le attività istituzionali dell’ente, dirette al perseguimento di

particolari  e  predeterminate  finalità  contemplate  negli  atti  di  programmazione  del  comune  di

Napoli; - la promozione culturale rientra pienamente tra le attività istituzionali dell’Ente ai sensi del

vigente statuto comunale che in particolare all’art. 4 recita “La cultura e la tutela dell'ambiente e del

paesaggio  costituiscono valori  fondamentali  per  l'identità  e  lo  sviluppo di  Napoli.  A tal  fine  il

Comune  promuove  e  valorizza  il  patrimonio  artistico,  storico  e  monumentale,  nonché  quello

ambientale e culturale anche attraverso il riequilibrio territoriale”. 

Vista  

la nota PG/2023/810218, acquisita al protocollo in data 10.10.2023, con la quale è pervenuta  la proposta

dell'Associazione “MusiCapodimonte”, avente ad oggetto un progetto dal titolo “Viva la Pineta” che prevede

il concerto di gruppi musicali e offerte gastronomiche nella giornata del 27.10.2023;

Considerato:

- che il progetto proposto dall'Associazione comprende l'attività di comunicazione e promozione dell'evento,

attraverso  l'ufficio  stampa,  nonché  la  progettazione  grafica  con  realizzazione  di  locandine  e  materiale

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308



divulgativo;

- che per garantire la realizzazione dell'evento veniva richiesto, oltre al patrocinio morale dell'Ente, anche il

riconoscimento di un rimborso spese sulla base di un preventivo di spesa allegato alla proposta;

- che detta spesa veniva quantificata in € 4.977,60, di cui imponibile € 4.080,00 ed IVA al 22% € 897,60;  

Ritenuto: 

- che detto importo risulta circostanziato e congruo rispetto ai contenuti del progetto, comprensivo

di ogni attività tecnica e burocratica necessaria, propedeutica e successiva all’evento,

-  che  risponde  alle  finalità  dello  stanziamento  disposto  ed  è  tale  da  intercettare  le  finalità  di

promozione  e  animazione  culturale,  di  sana  aggregazione  e  socialità,  oltre  che  generare

considerevoli ricadute sociali ed economiche;

- che l’operatore vanta esperienza ed affidabilità;

Considerato l’importo contenuto per cui è possibile, anche per ragioni di economicità e speditezza,

di  procedere  ad  affidare  direttamente,  senza  il  ricorso  al  MEPA,  nel  rispetto  dei  criteri  di

trasparenza, e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera

concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità, del principio di rotazione, possibilità

di partecipazione delle "micro, piccole e medie imprese", richiesti dal Codice degli Appalti;

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione

a contrarre debba individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Atteso che

l'Associazione che ha proposto l'interesse all'organizzazione dell'evento “Viva la Pineta”, di cui trattasi è:

DITTA OFFERTA

MusiCapodimonte, con  sede  in  Napoli  alla  Via  Miano  2,  -C.F.  95243730637-

Presidente:Aurora De Magistris

€ 4.977,60

l’oggetto del contratto consiste nel servizio di:
1. rimborso spese gruppi musicali;
2. progetto grafico dell'evento;
3. ufficio stampa e interviste;
4. coordinamento e direzione artistica;
5. service audio luci, gruppo elettronico;
6. SIAE 

il fine è inaugurare i nuovi spazi riqualificati ai cittadini, valorizzare il patrimonio paesaggistico e rafforzare

il senso identitario dei residenti favorendone la socializzazione;

Tenuto conto: 

- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da

informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione appaltante  di  negoziare  le  condizioni  contrattuali  con vari

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice Appalti;

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308



soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento

diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante.  L'allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),

l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel

caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Preso atto che:

– con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 08 maggio 2014 sono stati individuati i lavori,

beni e servizi acquisibili in economia ai sensi dell'ex art. 125 del d.lgs. 163/2006 e alla voce 15 della

tabella B prevede l'acquisizione, tra gli altri, di servizi promozione/marketing turistica, culturale e

sportiva. Servizi di comunicazione, servizi di organizzazione di manifestazione, eventi, spettacoli;

– che dette attività rientrano tra i servizi sopra menzionati, e sono ascrivibili all'organizzazione di un

evento per la promozione turistica necessario per l'immagine di una Città che si candida fortemente

tra le maggiori mete del turismo culturale in Europa;

– che si ritiene opportuno provvedere all'acquisizione dei servizi in questione, mediante l'utilizzo di

procedure  più  snelle  e  semplificate  che  consentono  di  economizzare  tempi  e  risorse  per  il

raggiungimento dei fini pubblici all'iniziativa in questione;

– che,  nelle  more  del  perfezionamento  degli  accertamenti,  è  necessario  disporre,  l’esecuzione

anticipata del servizio, ai  sensi dell’art.  17, c.  8, del d.lgs. 36/2023, per l’urgenza, in quanto un

ritardo  dell’esecuzione  della  prestazione  determinerebbe  l’intempestività  nella  realizzazione

dell’evento;

– che l'evento di cui trattasi trova copertura economica sul capitolo 103154/3, in quanto fondi a ciò

destinati dall'Assessorato al Turismo; 

Dato atto che:

• è stata avviata la verifica dei requisiti ai sensi degli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, di regolarità

contributiva -DURC- e di regolarità tributaria attraverso il programma 100;

• è stato richiesto il certificato di Codice Fiscale intestato all'Associazione;

• non  vi  è  indicazione,  ex  art.  11  D.Lgs.  36/2023,  del  contratto  collettivo  nazionale  applicato

dall'Associazione affidataria; 

• si è proceduto alla creazione del CIG attraverso la piattaforma Appalti e Contratti come da nota del

Direttore Generale PG/2023/502367 del 16.06.2023;

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto:

• la  stipula del  contratto avverrà in maniera semplificata mediante corrispondenza secondo

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308



l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta

elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli  affidamenti dei

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

• l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di  accertamento della sussistenza dei

motivi di esclusione ex artt. 94 95, 96, 97 e 98 del Nuovo Codice Appalti, nonchè di irregolarità

tributaria di cui al Programma 100 e di regolarità contributiva;

Attestato

• che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in

oggetto, ai sensi dell'art. 16 D.Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7

del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C.

n.217/2017;

• Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato

per  il  triennio  2023-2025,  alla  sezione  2  -VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E

ANTICORRUZIONE- sez. 2.3: rischi corruttivi e trasparenza;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al l’art. 8, art. 23 c.1 e art.37

c.1 lett. b) d.lgs. n.33/2013, ed all'art. 1, co.16 e 32 L.190/2012, come riportato nella predetta sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

• che nel presente documento e negli allegati sono contenuti dati personali trattati in conformità alle

condizioni di liceità e non eccedenza di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679.

Accertato,  ai  sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le

regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul

sistema dei controlli, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase

della formazione preventiva dell'atto; 

Ritenuto

che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, espletata dal funzionario Manuela Rosa Di Maso,

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Letti:

il D.Lgs. 36/2023 "nuovo Codice Appalti";

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308



procedimenti amministrativi”;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli; 

l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del TUEL, che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti

locali;

l’art. 183 e l’art. 191 del TUEL, in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;

il  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C.

n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.217/2017;

il Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

dare atto che la Municipalità intende patrocinare l'organizzazione dell'evento “Viva La Pineta”, come da

proposta pervenuta dall'associazione;  

affidare i servizi descritti, all'Associazione MusiCapodimonte con sede in Napoli alla Via Miano 2, -C.F.

95243730637-  Presidente:Aurora  De  Magistris, per l'organizzazione  di  un  evento  musicale con  offerte

gastronomiche dal titolo “Viva La Pineta”, da tenersi in data 27 ottobre 2023, nei giardini Baden Powell in

Viale dei Pini, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di

cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le somme corrispondenti a obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono  esigibili,  a  favore  dei

creditori, come sopra indicati, la somma totale di € 4.977,60 (quattromilanovecentosettantasette/60), di cui

imponibile € 4.080,00 ed IVA al 22% pari ad € 897,60, sul capitolo 103154, art. 3, cod. bilancio 07.01-

1.03.02.02.999;

dare atto che l’Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi medi di pagamento

relativi  agli  acquisti  di  beni,  servizi  e  forniture  mediante  il  calcolo  dell’indicatore  di  tempestività  dei

pagamenti ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. 33/2013 secondo le modalità di calcolo di cui all’art. 9, c. 3 del

D.P.C.M. 22 settembre 2014, fermo restante che la voce di bilancio di cui al punto 2) è coperta dagli introiti

della tassa di soggiorno che consentono un pagamento stimabile in circa 60 giorni;

disporre la trasmissione del presente atto al competente Servizio Controllo Equilibri Finanziari e Patto

per Napoli per i relativi adempimenti e per la registrazione contabile all'indice generale;

dare  atto che  gli  elementi  contenuti  nell’art.  192  del  d.lgs.  267/2000  sono  compiutamente  esposti  in

narrativa.

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  del  presente  atto,  sono  conservati  nell’archivio  informatico

dell’Ente, comprendono l’autocertificazione ex art. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, la proposta,  Codice Fiscale

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308



dell'Associazione.

Sottoscritta digitalmente da

Il Direttore

dott.ssa Caterina Iorio

La firma in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 7/3/2005 nr.

82 e s.m.i (CAD). Il Presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi

dell'art. 22 del D.Lgs 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, IG/2023/0002308


		2023-11-14T12:02:48+0000
	CATERINA IORIO




